o que a tornou impossibilitada/incapacitada para o trabalho. 

É importante mencionar que o bilhete de seguro DPVAT está em dia. 

Salienta-se que o direito da parte Autora, consiste no recebimento da 

indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na 

documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e o dano sofrido por 

ele. 

Diante disso, o Autor ingressou com requerimento administrativo e 

solicitou a indenização equivalente, tendo sido deferido seu pedido 

PARCIALMENTE na via administrativa, vide comprovantes em anexo. 

Ocorre, que o Autor recebeu o montante de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos 

e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), sendo este valor irrisório e 

insuficiente para compensar os danos incidentes do sinistro, os quais conduziram o 

Demandante a internação de vários dias, e ainda teve que ser submetido a 

procedimento cirúrgico ortopédico para reparar as fraturas e lesões sofridas.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

II – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 
permanente; 

O diploma acima, ainda traz uma tabela proporcional de percentual de 

perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo humano, classificando-os em 

10%, 25%, 50%, 75% e 100%. Contudo, o laudo médico acostado traz somente a

[...]

existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de 
responsabilidade do segurado. (grifo nosso) 

A Parte Autora ingressou com requerimento na via administrativa e teve seu 

pedido deferido PARCIALMETNE, visto que somente recebeu o valor no montante de 

R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 

sendo este valor irrisório e insuficiente,  razão pela qual provoca essa via Judicial para 

requerer a devida indenização em virtude do sinistro ocorrido. 

DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA 

Embora, via de regra, seja a produção de prova pericial a cargo do requerente,

[...]

4 – A total PROCEDÊNCIA do pleito, para CONDENAR a requerida a pagar 

indenização referente ao Seguro social DPVAT, REVISANDO-SE e MAJORANDO-SE 

o valor da indenização para o percentual máximo a que faz jus,  subtraindo-se o valor 

já recebido, com pagamento no montante de R$ 11.137,50 (onze mil e cento e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos), acrescidos de juros de mora, atualização 

monetária; 

5 – A condenação da demandada em custas e honorários advocatícios, não 

inferior a 20% do valor da causa, e sucumbenciais, em caso de recurso. 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em Direito 

admitido, especialmente pelos documentos inclusos, e prova pericial. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil e cento e trinta e sete reais 

e cinquenta centavos). 

N. Termos. 

P. Deferimento. 

Alto Alegre/RR, 23 de OUTUBRO de 2020. 

ROBERTO FERNANDES DA SILVA 

ADVOGADO OAB – RR 1493 

(Assinado eletronicamente)